
13 E C O N O M Y

ویژه 

چهار شــنبه   28 اردیبهشــت 1401  شــماره 6216

 رابطه با غرب

 تجارت بخش نیست
و  بین الملل  محیط  در  کــه  آنــچــه 

ارشد حوزه  کارشناس 
بین الملل وابط  ر

ابوالفضل 
ظهره وند

روابط ما با شرق و غرب حائز اهمیت 
است حفظ منافع و مصالح امنیت 
که بتواند منافع  ملی است و آنچه 
پایدار ما را تامین و تهدیدات علیه 
ــه حــداقــل برساند  کــشــورمــان را ب

قطعا آن مسیر باید دنبال شود. 
ــگــر تــجــربــه مــا قــبــل از  مــوضــوع دی
کــرات ویــن در حــوزه  دوران تــوافــق ســعــدآبــاد، بــرجــام و مــذا
مسائل  پیرامون  کــه  کــراتــی  مــذا حتی  و  داشتیم  هسته ای 
که روابــط ما با  گرفت، نشان می دهد  حقوق بشری صورت 
که حجم  غرب از یک شیب نزولی برخوردار بوده به طوری 
 مبادلات ما از قریب به 18 میلیارد دلار به چند صد میلیون دلار 

رسیده است.
کی از آن است که مسیر طی شده در جریان   این واقعیات حا
کرات با غرب مؤثر نبوده و علاوه بر شیب منفی مبادلات،  مذا

وضعیت اقتصادی در کشور هم بهبود پیدا نکرده است.
نمی خواهیم  که  می گفتیم  کره شمالی  مثل  ما  زمانی  گــر  ا  
که  ج داشته باشیم، طبیعی بود  هیچ رابطه ای با جهان خار
کنون  که تا خواهان تعامل با غرب می شدیم اما می بینیم 
تعامل ما با غربی ها خروجی مثبتی در پی نداشته بلکه در 

بخش هایی باعث انفعال ما هم شده است.
 شاهد بودیم دولت های یازدهم و دوازدهم بسیاری از منافع 
کی از آن است  کشور را پای برجام قربانی کرد. این نشانه ها حا
کــه تــعــارض مــا بــا غــرب در چــارچــوب تعاملات از ایــن دست 

حل نخواهد شد بلکه اختلاف ما پارادایمی است.
 در این اختلاف پارادایمی یا ما باید ذوب در غرب شویم یا 
این که غرب و به خصوص آمریکا تغییر ماهیت بدهد. بنابراین 
را دنبال می کند  آمریکا نقش هژمونیکی خــود  که  تا زمانی 
گفت وگوها و مراودات حاصل نخواهد شد.  نتیجه ای از این 
که یک ملت پای منافع  نمونه بارز آن را در اوکراین شاهدیم 
آمریکا تباه شــد و حتی باید اروپـــا را هــم قربانی ایــن جنگ 
دانست. این پیامدها نتیجه تلاش آمریکا برای کنترل روابط 

بین الملل است. 
ــه در وابــســتــگــی و  ــه ســفــره مــلــت هــا ن ک ــایــد بــدانــیــم  امــــروز ب
گذاری ها و برون سپاری های ظرفیت ملی بلکه احصای  وا
ــــق پیدا   ایـــن ظــرفــیــت هــا و در چـــارچـــوب بـــازدارنـــدگـــی رون
کـــرد.  ضمن ایــن کــه مفهوم بــازدارنــدگــی بــه معنای  خــواهــد 
ــد در حــوزه  ــوان ــی ت تــعــامــل نــداشــتــن نــیــســت بــلــکــه حــتــی م
بازدارندگی بیشترین سطح تعامل و مــراودات را با بسیاری 
کــه چین ــاری اســـت  کـ ــرد. ایـــن هــمــان  کـ ــرار  ــرق کــشــورهــا ب  از 

 انجام می دهد.
که در داخــل بــرای غــرب سینه  کسانی   بحث اینجاست آیــا 
کنترل  ــا تــوانــســتــنــد طــی ایـــن ســال هــا  ک مــی دهــنــد آیـ ــا چـ
نتیجه ای به  و  باشند  داشته  به دست  را  خارجی   سیاست 

 برسند یا خیر؟
 برجام درس بزرگی برای ما است. ادعاهایی درباره دریافت 
ح بــود امــا ســؤال  کــلان از آمــریــکــا در دولـــت قبل مــطــر پــول 
گرفت.  اینجاست چرا دولت سیزدهم خزانه خالی را تحویل 
و پیامدهای آن  برجام اســت  نتیجه حاصل خروجی  ایــن 
گذراندن  تحمیل بیش از 600 تحریم علیه ایران و همچنین 
مصوباتی درخصوص تحریم بانک مرکزی و تحریم سپاه از 

کنگره آمریکا بود.
ــد  ــه ایـــن رون ــ کــه نتیجه ادام  ایـــن شــواهــد نــشــان مــی دهــد 
آنها در  پــذیــرش خواسته های  و  آمریکا  و  بــا غــرب  تعاملات 
کرات وین و چشم پوشی از مطالبات بحق ملت  جریان مذا
کید رهبر معظم انقلاب چیزی جز فروپاشی  ایــران و مورد تا

 نخواهد بود.

گزارش روز

کی در سراسر جهان از بازارهای  کمبود عرضه جهانی روغن خورا
انگلستان  در  چیپس  و  ماهی  فروشگاه های  تا  گرفته  انــدونــزی 
احساس می شود. روسیه و اوکراین در مجموع نزدیک به دو سوم 
از غذاهای  را صــادر می کنند، بسیاری  آفتابگردان جهان  روغــن 
گیاهی  بسته بندی شده و آماده به روغن آفتابگردان و روغن های 
وابسته است اما اختلال گسترده در عرضه جهانی روغن  به چالش 
کشاورزی ملل  خشکسالی اضافه شده است تا سازمان خواربار و 
کند دنیا باید خود را بــرای یک بحران بــزرگ غذایی  متحد اعــلام 

آماده کند.
کانادا،  که  نظرسنجی بلومبرگ از هشت تحلیلگر نشان می دهد 
بزرگ ترین صادرکننده روغن کلزا در جهان، امسال با وجود افزایش 
کمتری برای  کشت  کــالا، احتمالا از سطح زیــر  تقاضا بــرای ایــن 
کشت دانه های روغنی استفاده خواهد کرد زیرا ترس از خشکسالی 
گندم و سویا سوق  کــشــاورزان را به سمت  ــود،  ک ــالای  و قیمت ب

داده است.
کنش به این اتفاقات در حال  مصرف کنندگان بین المللی هم در وا
تــلاش بــرای ذخــیــره ســازی روغــن یا یافتن راهــکــارهــای جایگزین 

هستند: قفسه ها در اسپانیا خالی است، مصرف کنندگان در هند 
به صــورت عمده خرید می کنند و فروشگاه های مــواد غذایی در 

آلمان و انگلستان فروش روغن را سهمیه بندی کرده اند. 
براساس آمار منتشر شده حدود 10 هزار و 500 فروشگاه عرضه ماهی 
که یک سوم از آنها به  خ شده در انگلیس فعالند  و سیب زمینی سر

علت بالا رفتن بهای روغن نباتی، قادر به ادامه کار نیستند.

     دردسر اندونزی 

بازار روغن های آشپزی زمانی متزلزل تر شد که اندونزی که معمولا 
بیش از هر کشور دیگری روغن پالم صادر می کند، تصمیم گرفت در 
کی در داخل، صادرات روغن پالم  پاسخ به کمبود روغن های خورا
را ممنوع کند در حالی که این محصول، سهم اصلی را در صادرات 

این کشور دارد.
کالایی  گروه  که قیمت های پنج  شاخص قیمت مواد غذایی فائو  
را دنبال می کند در ماه مارس به بالاترین حد خود رسید و قیمت 
گوشت یا شکر افزایش  روغن پخت وپز سریع تر از غلات، لبنیات، 
یافت. یکی از صاحبان فروشگاه های ماهی و چیپس در شمال 

که هزینه های ماهانه  گفت  غربی انگلستان به بیزینس اینسایدر 
او برای روغن پخت وپز تنها بیش از 500 پوند )617 دلار( افزایش 

یافته است.

     کف بازار در اروپا

آلمان  وضعیت  شدند  مواجه  بحران  با  که  کشورهایی  میان  در 
اجتماعی  رســانــه هــای  در  شــده  منتشر  تصاویر  اســـت.  وخیم تر 
روغن  فاقد  آلمانی  سوپرمارکت های  قفسه های  می دهد  نشان 
تــوالــت،  کــاغــذ  از  کــه قفسه ها  و آرد هستند؛ شبیه مـــارس 2020 

کارونی خالی شدند. ضدعفونی کننده دست و ما
انجمن فدرال تجارت مواد غذایی آلمان )BVLH( از مردم خواسته 
بوچر، سخنگوی  کریستین  کنند.  از خرید عمده خـــودداری  که 
انجمن فدرال تجارت مواد غذایی آلمان گفت: »در ابتدای بحران 
کرونا، ما باید با یکدیگر همبستگی داشته باشیم و فقط محصولات 

را در مقادیر معمولی خریداری کنیم.«
یافته  افزایش  قابل توجهی  به طور  پخت و پز  روغــن  هزینه  اخیرا، 
به طوری که قیمت روغن های معمولی از یک یورو به دو یورو افزایش 

یافته است و روغن هم دچار سهمیه بندی شده و به هیچ یک از 
خریداران روغن، بیش از یک دو بطری روغن فروخته نمی شود. 
به گفته رسانه های خبری محلی، سوپرمارکت های زنجیره ای در 
اسپانیا، یونان، ترکیه، بلژیک و سایر کشورها برای عرضه و فروش 
روغن های پخت و پز محدودیت برقرار کردند. برخی از این کشورها 
ــم و البته برخی دیگر ایــن تصمیم را  کمبود روغــن داری می گویند 
نباشند.   قحطی  نگران  مــردم  تا  می نامند  احتیاطی  اقــدام  یک 
سیاستمداران اروپــایــی امــا روسیه را مقصر ایــن اتفاق می دانند 
و می گویند روس ها مهم ترین مانع در صــادرات روغن اوکراین به 
ــد روغن  ــا حــدود 35 تا 45 درص کشورهای ایــن قــاره هستند. اروپ
کی  مصرفی خود را از اوکراین وارد می کند و انجمن صنایع روغن خورا
گر غیرممکن نباشد  اروپا می گوید جایگزین کردن این حجم روغن ا
در کوتاه مدت بسیار سخت خواهد بود. از زمان آغاز درگیری نظامی 
بین روسیه و اوکراین، بنادر اوکراین در ساحل دریای سیاه تعطیل 
شده و صادرات و واردات این کشور مختل شده است. پیش از آغاز 
جنگ، اوکراین حدود 48 درصد و روسیه 24 درصد از نیاز جهانی 

روغن آفتابگردان را تامین می کردند.

بحران غذایی در جهان وارد فاز جدیدتری شد

سهمیه بندی روغن در جهان
همین چند هفته پیش بود که زنی 41ساله به نام ساندرا برای خرید اندکی روغن آفتابگردان، ساعت ها 

اقتصاد وه  گر

وحید حاجی پور

در صف ایستاد و در همان صف از حال رفت؛ او در آمبولانس و در راه بیمارستان، جان باخت تا شبکه های 
اجتماعی خشم بزرگی را منعکس کنند. در همان هفته، زن49ساله دیگری به نام ریتا ریانی هم در صف 
روغن بیهوش شد و چند روز بعد در بیمارستان درگذشت. این اتفاقات در اندونزی رخ داد؛ کشوری که 
بزرگ ترین صادرکننده روغن پالم جهان است و حالا به دلیل کمبود روغن، تصمیم گرفته است صادرات 
این محصول را متوقف کند. تصمیم اندونزی در کنار جنگ روسیه و اوکراین، بحران غذایی را گسترش داده 
به ویژه در اروپا که سیاستمدارانش، در وضعیت بحرانی و عجیبی قرار دارند. مردم از وضعیتی که به آن 
دچار شده اند، سخت عصبانی هستند و نمی توانند صف های طویل را برای دریافت یک لیتر روغن خوراکی 
تحمل کنند. آنها انفجار قیمت ها را محصول بی کفایتی دولت های خود می دانند و معتقدند اگر غرب، سیاست های بهتری را در پیش 

می گرفت، اوضاع معیشت آنها دچار چنین اختلالی نمی شد.
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 متوسط قیمت

 هر متر مربع 

آپارتمان  طی 7 سال 

گذشته 

منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت: در مدل قبلی فروش خودرو، تعداد محدودی 
گذاشته می شد اما در مدل جدید در یک  خــودرو هر 10 الی 15 روز یک بار به فــروش 
دوره سه ماهه به عنوان نمونه، شش بار قرعه کشی خــودرو انجام می شود و در هر 
دوره 200 تا 300 هزار خودرو فروخته می شود، به نحوی که هر فرد یک خودرو ثبت نام 
از مــوارد  کنند. در برخی  افــراد می توانند ثبت نام  از  ــادی  می کند بنابراین تعداد زی

که از این  تولیدکنندگان انبوه نیز عرضه قطره چکانی داشتند 
گر  به بعد باید تمام ظرفیت را بفروشند، به عنوان نمونه ا
خودروساز می گوید 200 هزار خودرو می خواهد بفروشد، 
راستی آزمایی انجام می شود و رقم قطعی را مثلا 100هزار 
خــودرو برای قرعه کشی می گذاریم و در ادامــه مسیر نیز 

ــودروی دیگر را برای  ــاره بررسی می کنیم و 100 هـــزار خ دوب
فــروش مــی گــذاریــم، به ایــن ترتیب بــرای تحویل 

ــودرو دیگر مشکلی نخواهد بــود و تحویل  خ

کالای  گمرک: در حال حاضر سه میلیون و 107 هزار و 525 تن  سید روح ا... لطیفی، سخنگوی 
گمرکی هستند. از این  که منتظر انجام تشریفات  گمرکی وجود دارد  کن بندری و  اساسی در اما
تعداد، 350 هزار و 326 تن در حال تخلیه از شناورها و 811 هزار و 646 تن در شناورهایی هستند 
کن بندری در حال انجام  که در لنگرگاه منتظر تخلیه مانده اند. همچنین 4250تن کالا نیز در اما
تشریفات ترخیص یا در حال تخلیه هستند. بنابراین حــدود 17 شناور در حال تخلیه بــوده و 

کنند. روزانــه توسط  که اجازه تخلیه پیدا  16 شناور هم منتظر هستند 
کالاهای  که  انجام می شود  کالا  از 2000 کامیون جا به جایی  بیش 
ترخیص شده را به زنجیره تأمین و توزیع می رسانند؛ به عنوان نمونه 
گن قطار داشتیم  25 اردیبهشت ماه، 1۹80 کامیون خروجی و 168 وا

گندم،  کردند. 2۹7 هزار و 74 تن  کالا را جا به جا  که حدود 47 هزار تن 
یک میلیون و 826 هــزار و 638 تن ذرت، 1۹5 هــزار و 331 تن 

جــو، 77 هـــزار و 46۹ تن سویا، 80 هـــزار و 240 تن برنج و  
کن بندری و گمرکی موجود است. 3367 تن شکر در اما

کنون یک میلیون و 800 هــزار تن  گندم: تا کشت  ح  سهراب سهرابی، مجری طر
گندمکاران خریداری شده و خرید این محصول در استان های جنوبی  گندم از 
همچنان ادامه دارد. برداشت گندم که از 4 فروردین در استان های جنوبی کشور 
گذشته همین موقع 500 هزار تن افزایش داشته است.  آغاز شده، نسبت به سال 
ــزود: استان خوزستان با تولید یک میلیون و  175 هـــزار تن  ایــن مقام مسؤول اف
که  گندم مقام نخست را بین استان های جنوبی به خود اختصاصی داده است 
نسبت به سال گذشته 85 هزار تن بیشتر تولید کرده است. در برنامه امسال اعطای 
گرفته شده است. همچنین قرار است با  کشاورزان در نظر  تسهیلات و نهاده به 
کشت دیم را در  کشت قــراردادی و با همکاری بنیاد مستضعفان، برنامه  اجــرای 
کود و ریزمغذی ها  کنیم و با تحویل  سطح چهار میلیون و 400 هزار هکتار اجرایی 
کشت دیم را افزایش دهیم. هنوز در قسمت اعظم  کشت قــراردادی، سطح زیر  و 
گندم در مناطق معتدل و  که با برداشت  گندم آغــاز نشده است  کشور برداشت 
سردسیر در آینده شاهد افزایش برداشت و فروش گندم با قیمت تضمینی به دولت 

خریداری1/8میلیون تن گندم ۳/1میلیون تن موجودی کالاهای اساسی۶ قرعه کشی در هر ۳ ماه
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